
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33109 91Sexta-feira, 15 DE ABRIL DE 2016

retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 15/04/2016.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 033/2016. Obj.: Contratação de 
emp. especializada em prestação de serviços relacionados à 
leitura de peças anatômicas de exame histopatológico. Data 
de Abertura: 09/05/2016 as 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 15/04/2016.

3º TERMO ADITIVO - 171/2016 - CONT. - 499/15 - 
CONVITE nº 012/15, PMP/PRESERVE COLETORA DE 
RESÍDUOS LTDA ME. Referente à renovação contratual por 
igual período e valor. Valor global R$: 78.750,00. Vig: 31/03/16 
à 30/05/16. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal.

Protocolo 950984

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160232

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2016-001CGM
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O: CONSULTRE-CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA.
OBJETO: Contratação da empresa CONSULTRE CONSULTORIA 
E TREINAMENTO LTDA especializada em treinamento e 
desenvolvimento profissional, para  ministrar o curso: 
Marco Legal do Terceiro Setor: com Alterações Trazidas pela 
Lei 13.204/2015 introduzidas pelo PLV 21/2015, para os 
Servidores da Prefeitura Municipal de Parauapebas, o qual 
será realizado em São Paulo-SP.
VALOR TOTAL: R$ 39.840,00 (trinta e nove mil, oitocentos 
e quarenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 Atividade 
3131.041242001.2.154 Manutenção da Controladoria Geral 
do Municipio, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, 
no valor de R$ 7.968,00, Exercício 2016 Atividade 
0701.040922025.2.037 Manutencao da Procuradoria Geral , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
1.992,00, Exercício 2016 Atividade 0201.041221203.2.012 
Manutenção do Gabinete do Chefe do Poder Executivo, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
3.984,00, Exercício 2016 Atividade 1001.041292002.2.050 
Manutencao e Coordenação das Atividades Operacionais 
e Admin.da Sec. da Fazenda, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 7.968,00, Exercício 
2016 Atividade 2001.041221203.2.134 Manut.da Sec. Mun.
de Assistência Social , Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 7.968,00, Exercício 2016 
Atividade 0801.041221203.2.039 Manutencao da Secretaria 
de Esporte e Lazer, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 5.976,00, Exercício 2016 
Atividade 1101.151222018.2.052 Manutencao da Secretaria 
de Servicos Urbanos, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 1.992,00, Exercício 2016 
Atividade 1401.201221203.2.063 Manutencao da Secretaria 
de Producao Rural, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 1.992,00
VIGÊNCIA: 08 de Abril de 2016 a 08 de Maio de 2016
DATA DA ASSINATURA: 08 de Abril de 2016

Protocolo 950927

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20140261

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2014-015SEMSA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMSA
CONTRATADA (O): ALTAMIRO MARIANO SOARES
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVÉL LOCALIZADO NA RUA C, 396, 
BAIRRO CIDADE NOVA DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.
VALOR INCIAL DO CONTRATO:  R$ 54.000,00 (cinquenta e 
quatro mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 16 de Maio de 2014 a 19 
de Março de 2015
2º ADITIVO VIGÊNCIA: 16 de Maio de 2014 a 19 de Março 
de 2017
2º ADITIVO VALOR:  R$ 48.600,00 (quarenta e oito mil, 
seiscentos reais)
DATA DO ADITIVO: 08/03/2016

Protocolo 950928

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016-002SEMSI

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Sec.Mun.deSeg.Instit.e Defesa do Cidadao, mediante o (a) 
Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público que às  
09:00 horas do dia 29 de Abril de 2016, fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor 
preço, para Registro de Preços visando futura contratação de 
empresa para fornecimento de acessórios a fi m de atender à 
demanda da Guarda Municipal, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
alterações posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis 
ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, 
Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 14 de Abril de 2016.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro(a)
Protocolo 951316

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RURÓPOLIS

. .

PREFEITURA DE RURÓPOLIS
Publica o PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-00050 abertura 
28/04/2016, às 08:30hs, local sede do Poder Executivo, 
localizada na Rua 10 de maio nº 263, centro. Objeto aquisição 
de material de construção e ferramentas para manutenção de 
prédios e logradouros públicos e funcionamento da Secretaria de 
Infra-estrutura e projeto integrado de saneamento básico.

Publica o PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-00051 
abertura 28/04/2016, às 10:00hs/min, local sede do Poder 
Executivo, localizada na Rua 10 de maio nº 263, centro. Objeto 
aquisição de material de hidráulico para manutenção rede de 
abastecimento de água.

Publica o PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-00052 
abertura 28/04/2016, às 11hs, local sede do Poder Executivo, 
localizada na Rua 10 de maio nº 263, centro. Objeto aquisição 
de material de elétrico para manutenção da iluminação pública.

Publica Tomada de preço Nº 2/2016-00001 abertura 
31/05/2016, às 08:30hs/min, local sede do Poder Executivo, 
localizada na Rua 10 de maio nº 263, centro. Objeto contratação 

de empresa especializada para executar obras de reformas de 
quadras poliesportivas e de areia a serem realizados nas quadras 
da Praça Cívica e Distrito Divinópolis (km 70).

Publica Tomada de preço Nº 2/2016-00003 abertura 
02/05/2016, às 09:30hs/min, local sede do Poder Executivo, 
localizada na Rua 10 de maio nº 263, centro. Objeto Contratação 
de empresa especializada para executar obra de perfuração poços 
tubular a serem executados nas localidades Vila Divinópolis (km 
70) e Vila Vista Alegre (km 115) e Zona Urbana do município de 
Rurópolis.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Publica Tomada de preço Nº 2/2016-00002 abertura 
31/05/2016, às 10:30hs/min, local sede do Poder Executivo, 
localizada na Rua 10 de maio nº 263, centro. Objeto contratação 
de Empresa especializada para executar obra de Conclusão da 
Construção do PSF Distrito de Divinópolis (70). Rurópolis-PA, 12 
de abril de 2016.

Protocolo 951248

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SALINÓPOLIS

. .

AVISO DE ABERTURA 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2016

A Prefeitura Municipal de Salinópolis,através de sua 
Pregoeira,comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 006/2016,do tipo menor preço por lote, para 
fornecimento de Reagentes com instalação de equipamentos 
em regime de Comodato,para realização de exames de 
BIOQUÍMICA CLINICA, IMUNO-HORMÔNIO/SOROLOGIA.
Data da Abertura:30/04/2016 as 9:00h00min. Local:Auditório 
da Prefeitura Municipal de Salinópolis,sito à Tv.Pr.Ananias 
Vicente Rodrigues nº118,Centro,Salinopolis-PA,Fone:91-
99230.2079,email:pms_salinopolis@hotmail.com, site www.
salinopolis.pa.gov.br.Horário p/retirada edital 08:00 as 12:00h 
no Setor de Licitação localizado na Prefeitura Municipal de 
Salinópolis. 

TATIANA DO SOCORRO MARTINS 
 Pregoeira/PMS

Protocolo 949815

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA ISABEL DO PARÁ

. .

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003.

A Prefeitura Municipal de Santa Isabel do Pará, CNPJ. 
05.171.699/0001-76, representada pelo prefeito, Sr. Gilberto   
Pessoa, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Determinar 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 003/2016 na contratação 
da empresa: ASP AUTOMAÇÃO SERV. E PRODUTOS DE 
INFORMATICA LTDA, para licenciamento de locação de sistema 
integrado de gestão pública para atendimento das demandas da 
Prefeitura Municipal e Fundos Municipais com fundamento no art. 
25, II da Lei 8.666/93 e alterações.

GILBERTO PESSOA
PREFEITO MUNICIPAL

Santa Isabel do Pará/PA, 15 de abril de 2016.

Protocolo 951216
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 15 de Abril de 2016 às 0:00:00


